桂 林 理 工 大 学 文 件

桂理工学〔2018〕53号

关于公布学校2018年辅导员专项研究课题
立项名单的通知
校属各有关单位、部门：

根据《关于开展2018年辅导员专项研究课题申报工作的通知》（桂理工学〔2018〕45号）精神，经学校专、兼职辅导员和相关理论工作者个人申报，学校高校辅导员发展研究中心组织校外专家评审，学校审核，共确定学校2018年辅导员专项研究课题30项，其中重点课题3项，一般课题20项，自筹课题7项，现予公布并就有关事项通知如下。

一、2018年辅导员专项研究课题结题时间为2020年10月30日，可以提前结题。

二、课题成果须在学术期刊或报刊杂志上公开发表，且须注明“桂林理工大学辅导员专项研究课题资助（课题批准号）”字样。

请各课题负责人严格按照课题研究方案，扎实开展研究工作，按时完成研究任务，确保取得预期成效。

附件：桂林理工大学2018年辅导员专项研究课题立项名单
                                  桂林理工大学

                                   2018年12月20日

桂林理工大学校长办公室                    2018年12月20日印发

（网络传输）
附件

桂林理工大学2018年辅导员专项研究课题

立项名单

	序号
	课题名称
	课题
负责人
	课题类别
	课题编号

	1
	新时代大学生核心价值观培育的路径依赖及其突破
	刘茜雯
	重点课题
	GUT18FA01

	2
	新时代背景下青年大学生契约精神培育研究
	焦  艳
	重点课题
	GUT18FA02

	3
	复杂网络视角下大学生群体性事件网络舆情演变与预防研究
	郝佳佳
	重点课题
	GUT18FA03

	4
	“三全育人”视阈下广西高校网络育人的实现路径研究
	王冬冬
	一般课题
	GUT18FB01

	5
	认同理论下“网红”榜样效应对高校思想政治教育的启示研究
	肖  静
	一般课题
	GUT18FB02

	6
	产教融合视角下高校创新创业教育师资队伍优化路径的研究
	黄运堪
	一般课题
	GUT18FB03

	7
	少数民族地区贫困大学生心理弹性现状及其保护性因素研究
	肖梦洁
	一般课题
	GUT18FB04

	8
	大数据视域下广西高校校园文化创新途径研究
	孟  德
	一般课题
	GUT18FB05

	9
	新媒体环境下大学生骨干队伍的培养研究——基于南宁地区调查分析
	梁凤美
	一般课题
	GUT18FB06

	10
	新时代地方高校学生资助育人功能与实现路径研究
	张  川
	一般课题
	GUT18FB07

	11
	基于“大学生班级沙龙活动”的高校优良学风培育创新研究
	何春梅
	一般课题
	GUT18FB08

	12
	跨媒体叙事视角下网络思想政治教育的创新研究
	刘颖洁
	一般课题
	GUT18FB09

	13
	“双一流”建设背景下西部高校管理服务育人创新机制研究
	郝文佳
	一般课题
	GUT18FB10

	14
	“双一流”背景下学生工作“一院一品、一院一特”项目建设长效机制研究
	曾丽萍
	一般课题
	GUT18FB11

	15
	三全育人视域下网络思想政治教育：内涵、要素结构及影响体系研究
	肖利斌
	一般课题
	GUT18FB12

	16
	主题纪念活动在大学生思想政治教育中的价值及实现路径研究
	唐淑珍
	一般课题
	GUT18FB13

	17
	文化自信视域下民族地区高校地域性传统校园文化建设的育人价值探究
	易姗姗
	一般课题
	GUT18FB14

	18
	“绿地认养”活动载体下高校生态文明实践教育研究
	韦宁照
	一般课题
	GUT18FB15

	19
	新媒体时代高校辅导员“三位一体”的大学生思想政治教育模式探索与实践
	蒋  玄
	一般课题
	GUT18FB16

	20
	新时代背景下大学生网络文化工作室的培育建设研究
	吴田波
	一般课题
	GUT18FB17

	21
	高校毕业生基层就业影响因素研究——以广西大学生服务“西部计划”为例
	刘  砥
	一般课题
	GUT18FB18

	22
	新时代红色文化融入地方高校校园文化建设的作用研究——以广西高校为例
	李  杰
	一般课题
	GUT18FB19

	23
	以职业生涯辅导为载体的大学生社会责任感培养机制研究
	单江涛
	一般课题
	GUT18FB20

	24
	高校精准资助体系构建与实践研究
	罗长钦
	自筹课题
	GUT18FC01

	25
	大数据背景下高校学生精准资助工作模式创新研究
	罗义淞
	自筹课题
	GUT18FC02

	26
	高校辅导员微博、微信互动平台的公众形象构建研究
	张  雪
	自筹课题
	GUT18FC03

	27
	新时代背景下高校专业课教师和辅导员合力育人机制研究
	刘莹莹
	自筹课题
	GUT18FC04

	28
	精准扶贫视阈下高校毕业生就业帮扶机制建设研究
	安邦国
	自筹课题
	GUT18FC05

	29
	新形势下高校思想政治教育“主渠道”“主阵地”协同育人研究
	李鹏宇
	自筹课题
	GUT18FC06

	30
	新时代党建促学风长效机制建设研究
	何邓睿
	自筹课题
	GUT18FC07

— 2 —
— 1 —